SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 03 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 19/04/2007, às 14:00
horas, na Sala "Prof. Ayrton Roberto de Oliveira".

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e sete, às quatorze horas, reuniu-se o
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 003/CC/2007, com a presença
dos Senhores Conselheiros: Elizabete Simão Flausino, Antonio César Becker, Arício Treitinger,
representantes do Conselho Universitário, Flávio da Cruz, representante do Ministério da
Educação, José Arno Scheidt, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa
Catarina, Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de Santa
Catarina, Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama e Jair Napoleão Filho, representante dos
Servidores Técnico-Administrativos da UFSC e Rodrigo Fernando C. Kestring, representante
do Corpo Discente da UFSC sob a Presidência do Professor Milton Luiz Horn Vieira. Havendo
número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão  e antes de
dar início à Ordem do Dia, consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. A Cons.
Elizabete Simão Flausino comunicou que foram cumpridas as determinações do Conselho de
curadores com relação aos processos nº. 056425/2006-20  e nº. 056429-2006-16, itens 1 e 2 da
pauta e que só retornaram para ciência. Não havendo manifestações contrárias, a Presidência
deu início à ordem do dia sendo relatados os seguintes processos: 1- nº. 046527/2006-37 -
Termo de convênio a ser homologado entre a FINEP, FEESC, PHOTONITO LTDA e UFSC,
objetivando a transferência de recursos financeiros para execução do projeto “Sistema laser
para inspeção de cilindros leves de matérias compósitos para aplicações de gás natural veicular.
O Conselho de Curadores aprovou por maioria o parecer nº. 19/CC/2007 da Cons. Relatora
Elizabete Simão Flausino, pelo deferimento. 2 - nº. 044763/2006-19 - Retorno ao CC para nova
apreciação o convênio de cooperação técnica e financeira a ser celebrado entre a EMBRAPA e
a UFSC com objetivo do desenvolvimento do projeto “ Desenvolvimento de novos sistemas
para remoção de nitrogênio em resíduos com ampla carga de nutrientes visando à aplicação
adjetos de suínos”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº.
20/CC/2007 da Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo deferimento. 3 - nº.
045263/2006-02 - Apreciação e aprovação do contrato a ser celebrado entre UFSC e a
Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual da Saúde, objetivando a realização do Curso de
Especialização em Epidemiologia Aplicada aos serviços de Saúde. Diante de falta de
informações necessárias o Conselho aprovou por unanimidade o envio do processo ao
Coordenador para  prestar esclarecimentos. 4 - nº. 055706/2006-65 - Convênio a ser celebrado
entre CM, a UFSC e a FEESC, Objetivando transferências de recursos para execução do projeto
“ Desenvolvimento de um estratégia de controle para conexão em paralelo de inversores
monofásicos e trifásicos”. O Conselho de Curadores aprovou por maioria o parecer nº.
21/CC/2007 do Cons. Relator Sergio Roberto Arruda, pelo deferimento. 5 - nº. 000231/2007-51
-: Convênio a ser celebrado entre Eletrobrás, FEESC , a UFSC e a REIVAX  Automação e
Controle, objetivando recurso  financeiros para o desenvolvimento do projeto intitulado “
Mediador de corrente de fuga em pára-raios”. O Conselho de Curadores aprovou por
unanimidade o parecer nº. 022/CC/2007 do cons. Relator Sergio Roberto Arruda, pelo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

deferimento. 6 - nº. 000115/2005-70 - Aprovação do 2°  termo aditivo ao convênio a ser
celebrado entre a MOTOROLA, a FEESC e a UFSC, objetivando o desenvolvimento do projeto
“UFSC TEST/ AUTOMATION”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº. 023/CC/2007 do cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 7 - nº.
000052/2007-13 -Termo de convênio de cooperação técnico –administrativo para a implantação
do plano de ação de fiscalização nos serviços de transportes de passageiros,a ser celebrado entre
a ANTT e a UFSC, visando o monitora a ser celebrado no Terminal Rodoviário de
Florianópolis”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 024/CC/2007
do cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 8 - nº. 005324/2007-71 - Apreciação e
aprovação da minuta de resolução referente orçamento 2006. Diante das divergências
constatadas na confrontação entre a prestação de contas de 2006 e os valores agora oficialmente
confirmados pela PROAF o processo foi retirado de pauta para uma reunião para
esclarecimentos. 9 - nº. 039027/2006-49 - Termo de convênio a ser celebrado entre FINEP,
FEESC e a UFSC , objetivando a transferência de recursos para a execução do projeto “Analise
de sistema construtivos em HIS para formulação e disseminação  de referencias tecnológicos
visando melhoria da qualidade e redução de custos”. Após leitura do parecer do cons. Relator
Arício Treitinger a cons. Teresinha Inês Ceccato solicitou vista do processo que lhe foi
concedida pela Presidência. 10 - nº. 004715/2007-79 - Convênio celebrado “Ad Referendum”
entre FINEP, IEL –SC, a KARSTEN S.A e a UFSC, objetivando a transferência de recursos
para execução do  projeto intitulado “Desenvolvimento de fios com  zero – Torção através de
recobrimento temporário com filme polimércio durante o processamento têxtil” ”. O Conselho
de Curadores aprovou por maioria o parecer nº. 025/CC/2007 do cons. Relator Antônio César
Becker, pelo deferimento. 11 - nº. 005691/2007-75 - Convênio celebrado “Ad Referendum”
entre FINEP, IEL –SC, ZEN metalúrgica e a UFSC, objetivando a transferência de recursos
para execução do  projeto intitulado “Inovação de processos produtivos: conformação,
usinagem de precisão e tratamento térmico”. O Conselho de Curadores aprovou por maioria o
parecer nº. 026/CC/2007 do cons. Relator Antônio César  Becker, pelo deferimento. 12 – nº.
010922/2007-62 - Termo de convênio a ser celebrado  entre FINEP, IEL –SC,Agrícola
Fraiburgo S/A, FISCHER e POMIFRAI, EPAGRI, IAPAR, Empresa Brasileira de pesquisa
agropecuária –CNPMS e a  UFSC, objetivando a transferência de recursos para execução do
projeto intitulado “Biotecnologias Integradas para o desenvolvimento de cadeia produtiva da
macieira” O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 027/CC/2007 do
cons. Relator Antônio César  Becker, pelo deferimento. 13 - nº. 007734/2007-57 - Termo de
convênio a ser celebrado  entre INTELBRÁS, FEESC e a  UFSC. Objetivando a transferência
de recursos para execução do  projeto intitulado “Compatibilidade eletromagnética em
equipamentos de telecomunicação”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº. 028/CC/2007 do cons. Relator Rodrigo Fernando Kestring, pelo deferimento. 14 -
nº. 005692/2007-10 - Convênio celebrado “Ad Referendum” entre FINEP, IEL-SC, a
ALBRECHT EQUIPAMNETOS INDUSTRIAIS LTDA e a  UFSC, objetivando a transferência
de recursos para execução do  projeto intitulado “Utilização de biomassa como fonte alternativa
de energia”  Após leitura do parecer do Cons. Relator Arício Treitinger, a Cons. Teresinha Inês
Ceccato solicitou vista do processo que lhe foi concedida pela Presidência. 15 - nº.
007779/2006-41 - Apreciação e aprovação dos termos de contrato a ser celebrado entre a UFSC
e a FIAT – S.A. objetivando a realização de um curso de Especialização em Engenharia de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Produção ênfase em Lean Production a ser ministrado na forma semi-presencial na UFSC e na
FIAT. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 029/CC/2007 do cons.
Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 16 - nº. 046097/2006-53 - Aprovação prévio do
termo aditivo ao convênio de cooperação  a ser celebrado entre MICROSOL TECNOLOGIA
S/A, FEESC e a UFSC, objetivando o a transferência de recursos  do projeto intitulado
“Desenvolvimento da versão comercial um carregador inteligente de baterias para sistemas de
fornecimento ininterrupto de energia elétrica. O Conselho de Curadores aprovou por maioria o
parecer nº. 030/CC/2007 da Cons. Relatora de Vista Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento.
17 - nº. 021927/2006-30 - Convênio que entre si celebram a UFSC e a Prefeitura Municipal de
Palhoça, objetivando a instalação de um pólo de ensino para oferecimento de cursos de
graduação na modalidade a distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº. 031/CC/2007 da cons. Relatora Teresinha  Inês Ceccato, pelo deferimento. 18 - nº.
021924/2006-04 - Convênio que entre si celebram a UFSC e a Prefeitura Municipal de
Chapecó, objetivando a instalação de um pólo de ensino para oferecimento de cursos de
graduação na modalidade a distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº. 032/CC/2007 da cons. Relatora Teresinha  Inês Ceccato, pelo deferimento.  19 – n º.
021931/2006-06 - Convênio que entre si celebram a UFSC e a Prefeitura Municipal de Pouso
Redondo, objetivando a instalação de um pólo de ensino para oferecimento de cursos de
graduação na modalidade a distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº. 033/CC/2007 da cons. Relatora Teresinha  Inês Ceccato, pelo deferimento. 20 - nº.
021932/2006-42 - Convênio que entre si celebram a UFSC e a Prefeitura Municipal de Praia
Grande, objetivando a instalação de um pólo de ensino para oferecimento de cursos de
graduação na modalidade a distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº. 034/CC/2007 da cons. Relatora Teresinha  Inês Ceccato, pelo deferimento. 21 - nº.
050744/2006-21 - Apreciação e aprovação dos termos de contrato a ser celebrado entre a UFSC
e a FEPESE, objetivando a realização de um curso de Especialização em Sistema de
Planejamento Empresarial a ser ministrado na UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por
unanimidade o parecer nº. 035/CC/2007 da cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo
deferimento. 22 - nº. 037410/2005-81 - Apreciação e aprovação dos termos de contrato a ser
celebrado entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a realização de um curso de Especialização
em Ortodontia  ser ministrado na UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº. 036/CC/2007 do cons. Relator . Arício Treitinger, pelo deferimento. 23 - nº.
001208/2007-83 - Apreciação e aprovação dos termos de contrato a ser celebrado entre a UFSC
e o Tribulnal de Justiça de Santa Catarina, com a interveniência da Fundação José Arthur
Boiteux, objetivando a realização de um curso de Especialização em Direito e Gestão
Judiciária para Magistrados a ser ministrado em Florianópolis. O Conselho de Curadores
aprovou por unanimidade o parecer nº. 037/CC/2007 da cons. Relatora Teresinha  Inês Ceccato,
pelo deferimento. 24 - nº. 011863/2007-40 - Termo de convênio a ser celebrado entre a
Financiadora de Estudos e Projetos, a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
– FAPEU e a UFSC objetivando a transferência de recursos financeiros para a execução do
Projeto “Ações Integradas para o Controle das Enfermidades”. O Conselho de Curadores
aprovou por unanimidade o parecer nº. 038/CC/2007 da cons. Relatora Teresinha  Inês Ceccato,
pelo deferimento.  Encerrada a Ordem do Dia Os Membros do Conselho de Curadores, Flávio
da Cruz e Arício Treitinger solicitaram que constasse da ata da reunião extraordinária do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

conselho de Curadores  realizada em 19 de abril de 2007 a Declaração de votarem contrariando
o parecer do Relator do Processo 045263/2006-02 – Cons. Sérgio Roberto Arruda, tendo em
vista considerarmos que assinatura do convênio em data anterior à aprovação do mesmo por
este conselho fere o que determina o Estatuto da Universidade Federal de Santa Catarina em
seu artigo 30 inciso VII e o Regimento do conselho de curadores art. 27, inciso V. A mesma
manifestação se faz com relação aos processos 046527/2006-37, nº. 004715/2007-79 e nº.
005691/2007-75. Ato seguinte, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e
deu por encerrada a presente sessão do que, para constar, eu, Teresinha Inês Ceccato,
Conselheira e Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se
aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros.